ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5784/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicita
melhorias na praça localizada na Rua Domingos Braz Sedrez, atrás do Condomínio Rio do
Ouro, bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

O referido espaço encontra-se em condições que demandam manutenção urgente e revitalização, a fim de atender de
forma adequada às necessidades da comunidade local. Entre as principais melhorias solicitadas, destacam-se:
Limpeza geral do espaço;
Pintura de estruturas e pisos;
Reparo dos buracos existentes no chão;
Instalação das cestas de basquete;
Conserto dos buracos nas grades de proteção;
Correção do escoamento da água pluvial, visto que, em dias de chuva, a água não escoa para os ralos;
Recuperação do playground, que se encontra danificado;
Reforço da iluminação, hoje insuficiente e que compromete a segurança dos usuários.

A  revitalização  desta  praça  proporcionará  um  ambiente  mais  seguro,  funcional  e  acolhedor,  favorecendo  a
convivência, o lazer, a prática esportiva e a integração dos moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​